<sup>95</sup> Psal. li, 10.

<sup>96</sup> Gen. ii, 9.

<sup>97</sup> Luc. i, 55.

A domo Domini<sup>98</sup>, ex qua Spiritus sanctus Dominici corporis ramum accipiens, tempestate jactato humano generi detulit, fauste de cœlo annuntians pacem. Ipsa, floridus ac immarcescibilis hortus, in qua lignum vitæ plantatum<sup>99</sup> universis libere fructum immortalitatis præbet. Ipsa, novæ creature cœlestis globus, in qua Sol justitiæ nunquam occidens, omnem ab anima omni peccatorum noctem fugavit. Ipsa virginum gloriatio; matrum exultatio; fideliū sustentatio; Ecclesiæ diadema; rectæ fidei expressa forma; pietatis signaculum; veritatis norma; indumentum temperantiae; vestis virtutis; justitiæ munītio; sanctæ Trinitatis domicilium, juxta quod habet evangelica narratio: *Spiritus sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*<sup>100</sup>. Cui gloria, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## (54) ORATIO VII.

*In sancta Theophania.*

I. Christus mundo apparuit, mundumque incompositum ornans, præclarum lœtumque reddidit. Mundi peccatum suscepit (55), ac mundi hostem dejecit. Aquarum fontes sanctificavit, hominumque animas illuminavit. Miracula miraculis intexuit majoribus. Hodie namque terra et mare Salvatoris gratiam inter se partita sunt, mundusque universus lœtitia persus est; ac hodiernus dies majora præcedenti solemnitate miraculorum clementia ostendit. Nam in superiori natalitiorum Salvatoris solemnni die adgaudebat terra, quod Dominum portaret in præsepio; at in præsenti hoc Theophaniorum die mare summo gaudio exsilit ac gestit; gestit autem, eo quod sanctificationis benedictionem medio Jordane repperit. In antecedenti solemnitate imperfectus infans exhibebatur, nostram attestans imperfectionem: at in præsenti die festo perfectus conspicitur, eum subobscure designans, qui perfectus ex perfecto procedit. Natum illic puerum indicavit stella in Oriente emicans<sup>101</sup>; hic autem baptizato, Pater generans de cœlo testimoniūm desert<sup>102</sup>. Magi illic, ex Oriente pedestri itinere profecti, munera ei tanquam Regi obtulerunt: at hic angeli e cœlis adventantes, quod par erat, ministerium tanquam Deo ei impenderunt. Illic fasciarum devinciebatur vinculis; hic peccatorum catenas solvit. Illic Rex corporis purpuram induit; hic fons flumen circumdat ac velut amicit.

<sup>98</sup> Matth. ii, 2.

<sup>99</sup> Matth. iii, 7.

(55) *Mundi peccatum suscepit, ἀνέλαβε. Sic infra ait: ἀνέλαβε τὴν τοῦ δούλου μορφὴν. suscepit formam servi.* Sed cum de peccato agitur, exponenda potius quam extendenda est propositio, ut peccatum intelligat, peccatas nostris debitas: *juxta quod dicitur (Isa. liii, 4): Ipse iniquitates nostras portat.*

(54) Theophaniorum dies nonnullis ipse est dies natalitiorum Christi, quod in eo Christus se in carne mundo exhibuerit: communiori tamen usu significat diem Epiphaniorum ac Luminum, nempe diem Christi baptismi sacrum, quomodo accipit Preclus sua hac oratione, quam iterum paucis quibusdam auctam ac emendatam ex Regio codice damus.

**II.** Agite igitur, novaque ac stupenda videte miracula. Nempe justitiae Solem in Jordane lavantem, ignem aqua mersum, Deumque ministro homine sanctificatum. Hodie omnis creatura hymnis personans clamat: *Benedictus qui venit in nomine Domini*<sup>1</sup>. Benedictus qui omni tempore venit: non enim nunc primum advenit. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: qui et sua qua creaturis consultit providentia, venit; cum cœli quidem fastigium firmum stableque servat; solis cursum summa moderatur arte; stellarum multitudinem absque ulla confusione quasi centuriarum ordines componit; aerem ad respirandum apte moderateque temperat; terræ sinus ad fructuum feracitatem justa item temperatione foveat; turentem commoti ac fluctuantis maris ferociam exilissima arena frenat et comprimit; fontes ex abyssis occulte protrudens prorumpere facit; fluminum fluenta nullo errore dicit. Hæc ergo omnia videntes, dicamus: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Equisnam iste est? die clarius, ero te, beate David: *Deus Dominus, et illuxit nobis*<sup>2</sup>. Nec David solum id propheta dicit, verum etiam Paulus apostolus suo ei astipulans testimonio, in hæc verba ait: *Apparuit gratia Dei, salutaris omnibus hominibus, erudiens nos*<sup>3</sup>. Non aliquibus, sed omnibus: omnibus namque, Judæis pariter ac Græcis, salutem per baptismum clargitur, commune universis beneficium proponens.

**III.** Agite, spectate mirum novumque diluvium, magis præstantiusque diluvio quod Noe temporibus fuit. Illuc enim diluvii aqua humanum interemit genus; at hic baptismi aqua, ejus potentia qui est baptizatus, mortuos revocavit ad vitam. Illuc Noe ex lignis incorruptilibus arcam compedit; at Christus hic, spiritalis Noe, ex Maria incorrupta corporis sibi arcam composuit. Illuc Noe bitumine ac pice extrinsecus arcam oblivit; ac hic Christus firmo fidei præsidio corporis arcam obsfirmavit. Columba illuc olivæ ramum ore ferens, Christi Domini odoris designavit fragrantiam; hic autem Spiritus sanctus in columbæ specie adveniens Dominum misericordem ostendit. Verum me in stuporem vertit Domini illa excellens humilitas: quod non satis fuerit ei qui perfectus ex perfecto erat, infantem ex muliere nasci; nec is qui Patri coequalis erat, satis duxerit formam servi accipere<sup>4</sup>; nisi abunde tanquam ipse peccator foret, ad baptismum accederet. Ne vero commune hoc beneficium in auditorum vertatur scandalum. Baptizatur enim Christus omnium Dominus, non ipse expiationem necessariam habens, sed quo sic bifariam nostræ utilitati consuleret: tum nimis, ut aquis vim sanctificandi impertiret; tum ut cunctos homines ad suscipiendum baptismum alliceret.